Дело №1- /19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Полтавская 14 ноября 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Минченко А.В.,

подсудимого – ФИО9,

защитника – Зайчикова А.И., представившего ордер №284228 от 29.10.2019

года и удостоверение № 417 от 23.04.2003 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседание дело по обвинению: 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>,

ранее судимого: 01.11.2016 года Красноармейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию, в виде штрафа 30000 рублей (л.д.129-133); в настоящее время штраф не погашен;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО9 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах: 

в ноябре 2018 года, точное время дознанием не установлено, ФИО9 находясь на участке местности, имеющем координаты 45.381082 с.ш. 38.202412 в.д., расположенном на выезде из 

<

адрес> в сторону канала Р6 Красноармейского района Краснодарского края, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал с данного куста листья, и с целью дальнейшего использования, принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, после чего подготовил к употреблению (высушил) и хранил по месту проживания

31 мая 2019 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часа 40 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых, в правом кармане надетой на ФИО9 куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, принадлежащий ФИО9. 

Согласно заключения эксперта № 363-э от 04.06.2019 года: представленная на экспертизу по КУСП № растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в газетном свертке и россыпью в пакете, является наркотическим средством, каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110оС, составила 7,07 г.

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №1, марихуана относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» количество марихуаны – 7,07 грамм является значительным размером наркотических средств. 

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью. 

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что проживает он по вышеуказанному адресу с матерью ФИО1 и отцом ФИО2 за которым он осуществляет уход, так как тот страдает заболеванием «сахарный диабет» и нуждается в постоянных уколах. Четыре раза в день он делает ему инъекции инсулина. 

В 2018 году, месяц он не помнит, находясь на рыбалке на канале Р6 

<

адрес>, где среди сорной травы он увидел дикорастущий куст конопли, с которого оборвал несколько веточек с листьями, привез домой, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. 31 мая 2019 года, около 23 часов ему позвонил знакомый ФИО3 и предложил посидеть на улице поболтать, так как погода была хорошая, он согласился, при этом он решил взять с собой, сорванную в 2018 году марихуану, для того, чтобы сделать сигарету и употребить ее. Марихуану он положил в правый карман, надетой на нем спортивной кофты. Брал указанную коноплю, только для личного употребления, при этом передавать ФИО3 для употребления он не собирался и сообщать ему о том, что у него есть марихуана, он так же не собирался. Как только он вышел к ФИО3, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется оперативная информация, о том, что он может хранить при себе наркотические вещества. После чего, в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции заметили сверток в кармане его куртки, который он сам лично достал из своего кармана. В присутствии понятых, сотрудниками полиции указанный сверток был осмотрен, и в нем была обнаружена серо-зеленая масса, с характерным запахом конопли. После чего, данный сверток был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № далее на бирке он, понятые, сотрудники полиции поставили личные подписи, а так же был нанесен пояснительный текст. После чего, он дал объяснение по данному факту. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, а именно приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, вина подсудимого в инкреминируемом ему деянии подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО4, он работает в 

<

данные изъяты> в отделении наркоконтроля. 

31 мая 2019 года им поступила оперативная информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в домовладении № по 

<

адрес>, может хранить при себе наркотическое средство-марихуану. С целью проверки данной информации, 31 мая 2019 года, он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО5 старшим оперуполномоченным ОНК ФИО6., около 23 часов 31.05.2019 года, прибыли по вышеуказанному адресу, где напротив домовладения №, на берегу реки находился гражданин ФИО9 совместно с ФИО3 

Они подошли к данным гражданам и, в присутствии понятых, предъявили служебные удостоверения ФИО9 и пояснили ему, что поступила оперативная информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, на что ФИО9 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в присутствии понятых, в правом кармане спортивной куртки, надетой на ФИО9, был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный газетный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которую был нанесен пояснительный текст, а так же понятыми, ФИО9 и всеми участвующими лицами, были поставлены личные подписи. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. 

В ходе дальнейшей проверки по факту обнаружения растительной массы серо-зеленого цвета, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством -марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. В дальнейшем по данному факту был собран первоначальный материал, который был передан в ОД ОМВД России по Красноармейскому району для принятия решения (л.д.49-51).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, он работает 

<

данные изъяты> в отделении наркоконтроля. 

31 мая 2019 года им поступила оперативная информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в домовладении № по 

<

адрес>, может хранить при себе наркотическое средство-марихуану. С целью проверки данной информации, 31 мая 2019 года, он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО4 старшим оперуполномоченным ОНК ФИО7 около 23 часов 31.05.2019 года прибыли по вышеуказанному адресу, где напротив домовладения №, на берегу реки находился гражданин ФИО9 совместно с ФИО3. Они подошли к данным гражданам и, в присутствии понятых, предъявили служебные удостоверения ФИО9 и пояснили ему, что поступила оперативная информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, на что ФИО9 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в присутствии понятых, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО9, был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный газетный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которую был нанесен пояснительный текст, а так же понятыми, ФИО9 и всеми участвующими лицами, были поставлены личные подписи. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. 

В ходе дальнейшей проверки по факту обнаружения растительной массы серо-зеленого цвета, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством -марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. В дальнейшем по данному факту был собран первоначальный материал, который был передан в ОД ОМВД России по Красноармейскому району для принятия решения (л.д.52-54).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО7, он работает в 

<

данные изъяты> в отделении наркоконтроля. 31 мая 2019 года им поступила оперативная информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в домовладении № по 

<

адрес>, может хранить при себе наркотическое средство-марихуану. С целью проверки данной информации, 31 мая 2019 года, он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО6 оперуполномоченным ОНК ФИО4 около 23 часов 31.05.2019 года прибыли по вышеуказанному адресу, где напротив домовладения №, на берегу реки находился гражданин ФИО9 совместно с ФИО3 Они подошли к данным гражданам и, в присутствии понятых, предъявили служебные удостоверения ФИО9 и пояснили ему, что поступила оперативная информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, на что ФИО9 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. 

После чего, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в присутствии понятых, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО9, был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный газетный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которую был нанесен пояснительный текст, а так же понятыми, ФИО9 и всеми участвующими лицами, были поставлены личные подписи. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. 

В ходе дальнейшей проверки по факту обнаружения растительной массы серо-зеленого цвета, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством -марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. В дальнейшем по данному факту был собран первоначальный материал, который был передан в ОД ОМВД России по Красноармейскому району для принятия решения (л.д.55-57).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, 31.05.2019 года его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, около берега реки Полтавский ерик. Кроме него сотрудники полиции так же пригласили еще одного понятого. 

Прибыв на указанный адрес около 23 часов с сотрудниками полиции и вторым понятым, они подошли к двум гражданам, при этом, сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и представились. Один из указанных граждан представился, как ФИО9. После чего, сотрудники полиции пояснили ему, что поступила оперативная информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, на что ФИО9 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. 

После чего, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут, сотрудниками полиции, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в его присутствии и присутствии второго понятого, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО9, был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный газетный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», с пояснительной запиской, а так же им, вторым понятым, ФИО9 и всеми участвующими лицами, были поставлены личные подписи. Так же, был заполнен протокол осмотра места происшествия, где он, второй понятой и все участвующие лица поставили личные подписи. 

По факту изъятого, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством - марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, в количестве нескольких веточек, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. В дальнейшем он был опрошен по данному факту (л.д. 58-60).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО8, 31.05.2019 года его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> напротив домовладения №, около берега реки Полтавский ерик. Кроме него сотрудники полиции так же пригласили еще одного понятого. 

Прибыв на указанный адрес около 23 часов с сотрудниками полиции и вторым понятым, они подошли к двум гражданам, при этом сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и представились. Один из указанных граждан представился, как ФИО9. После чего, сотрудники полиции пояснили ему, что поступила оперативная информация о том, что он может хранить при себе наркотические средства, на что ФИО9 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут, сотрудниками полиции, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в его присутствии и присутствии второго понятого, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО9, был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный газетный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», с пояснительной запиской, а так же им, вторым понятым, ФИО9 и всеми участвующими лицами, были поставлены личные подписи. Так же, был заполнен протокол осмотра места происшествия, где он, второй понятой и все участвующие лица поставили личные подписи. 

По факту изъятого, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством - марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, в количестве нескольких веточек, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. В дальнейшем он был опрошен по данному факту (л.д. 61-63).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, 31 мая 2019 года, около 23 часов он позвонил своему знакомому ФИО9 и предложил ему посидеть на улице поболтать, на что тот согласился. Как только ФИО9 вышел, к ним подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется оперативная информация, о том, что ФИО9 может хранить при себе наркотические вещества. После чего, в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции заметили сверток в кармане куртки ФИО9, который он сам лично достал из своего кармана. В его присутствии, а так же присутствии понятых, сотрудниками полиции указанный сверток был осмотрен, и в нем была обнаружена серо-зеленая масса, с характерным запахом конопли. После чего, данный сверток был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», далее на бирке он, ФИО9, понятые, сотрудники полиции поставили личные подписи, а так же был нанесен пояснительный текст. Так же, был заполнен протокол осмотра места происшествия, где он, и все участвующие лица поставили личные подписи. 

По факту изъятого, ФИО9 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством - марихуана, которую он сорвал в ноябре 2018 года с дикорастущего куста конопли, в количестве нескольких веточек, высушил и хранил для личного потребления, без цели сбыта. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. В дальнейшем он был опрошен по данному факту. О том, что у ФИО9 при себе имелись наркотические средства, ему было не известно. Он с ним о наркотических средствах речи не вели. Он не собирался ничего употреблять и ни о чем ФИО9 не просил (л.д.64-66). 

У суда нет оснований не доверять оглашенным в судебном заседании показаниям вышеуказанных свидетелей, которые последовательны и не противоречат друг другу.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- рапорт ст. о/у ОНК ОМВД России по Красноармейскому району капитана полиции ФИО6. об обнаружении признаков преступления (л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от 31.05.2019 года, проводимого напротив домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии понятых в правом кармане надетой на ФИО9 куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, принадлежащий ФИО10 (л.д.8-13);

- протокол осмотра места происшествия от 01.06.2019 года, проводимого находясь на участке местности, имеющем координаты 45.381082 с.ш. 38.202412 в.д., расположенном на выезде из 

<

адрес> в сторону канала Р6 Красноармейского района Краснодарского края, в ходе которого, ФИО9 указал на участок местности, как на место, где с дикорастущего куста приобрел растение конопля (л.д.14-20);

- заключение эксперта №363-э от 04.06.2019 года: из выводов которого следует, что представленная на экспертизу по КУСП № растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в газетном свертке и россыпью в пакете, является наркотическим средством, каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110оС, составила 7,07 г. (л.д.31-32);

- протокол осмотра предметов от 05.07.2019 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, с отрезком бумаги белого цвета и сухая на ощупь растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (л.д.67-69);

- вещественные доказательства – сухая на ощупь растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли- 7,01 грамм марихуаны, хранится в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.70-71);

- заключение эксперта №873 от 26 августа 2019 года: согласно которого, ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время. Он обнаруживает признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями (F-12.1 по МКБ-10). Об этом свидетельствует анамнестические данные об употреблении им различных психоактивных веществ, подтвержденные меддокументально, а так же данные настоящего психиатрического исследования, свидетельствующие об отсутствии у него признаков хронической наркотической интоксикации, в настоящее время и признаков влечения к приему наркотиков. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент, инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию, как во время производства по уголовному делу, так и настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО9 в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается. (л.д.120-122).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО9 доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и тот факт, что он вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает то, что он на учете в психиатрическом отделении МБУЗ «Красноармейской ЦРБ» не состоит (л.д.140); состоит на учете в наркологическом отделении МБУЗ «Красноармейской ЦРБ» с диагнозом «употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья» (л.д.140); по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.148); ранее судим: 01.11.2016 года Красноармейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию, в виде штрафа 30000 рублей (л.д.129-133); в настоящее время штраф не погашен.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО9 согласно ст. 61 УК РФ, судом признается признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 судом не установлено.

Принимая во внимание данные обстоятельства, требования ст. ст. 316, 317 УПК РФ, и, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд полагает, что исправление ФИО9 не возможно без изоляции от общества, при этом, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) и 6 (шести) месяцев ограничения своды.

Возложить на ФИО9 следующие ограничения - не изменять место жительство, не выезжать за пределы территории муниципального образования Красноармейский район Краснодарского без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы УФСИН России по Краснодарскому краю в Красноармейском районе,

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - УФСИН России по Краснодарскому краю в Красноармейском районе один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Вещественное доказательство – сухая на ощупь растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли - 7,01 грамм марихуаны, хранящаяся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.70-71) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич